
BYDLENÍ LIBEŇ

Matěj Brázda

ateliér Kuzemenský & Spol.

ZS 2023/24

FA ČVUT



Anotace
Zahrádkářské kolonie, bytové domy, řeka, železniční most, cyklostezka a mírně využívaný dopravní uzel. To vše se nachází 
na necelých  dvou tisících metrech čtverečních ve vnějším kruhu centra Prahy. V okolí libeňské řeky Rokytky se nacházejí 
rozsáhlé volně využívaný brownfield navazující na volně stojící garáže.

Návrhem šesti přirozeně rostoucích bloků tvořím přívětivé prostředí jak pro lidi, kteří již několik let osídlují okolní domy, tak i 
pro lidi, kteří sem zavítají poprvé. Každý z bytových domů je přesně navržen a umístěn s ohledem na stávající terén a funkcí 
jež dům disponuje. Přirozeně plynoucí prostředí nabízí místo, kde se dá odpočívat, tvořit, spát a nebo jen chytat lelky.































plocha parcely

počet bytů celkem

počet obyvatel celkem

1,563 ha

118 ks

262 lidí

(metodická domluva: plocha zadaného řešeného území)

(metodická domluva: cca vztaženo na postel dle kategorie, garsonka počitáme 1obyvatel. 2kpočítejme 2,5, 3k počítáme 3,5 a 4k počítáme 4 lidi, adaptabilní byly počitány v základní 
variantě, ateliéry počítány jako 2kk, komunitní byty byly počítány při střední obsazenosti)



A3 1:175

2kk
64+14m2

1kk
38+10m2

2kk
56+14m2

3kk
78+19m2

3kk
78+25m2



2kk
65+15m2

2kk
62+15m2



1kk
38+10m2

2kk
64+14m2

2kk
56+14m2



2kk
64+6m2

2kk
62+15m2

1kk
45+7m2

1kk
35+10m2

4kk
101+27m2

2kk
68+6m2

2kk
65+15m2



11kk
62+7m2

2kk
65+15m2

1kk
35+10m2

4kk
108+12m2

1kk
45+7m2

3kk
75+12m2 3kk

78+19m2

3kk
70+13m2



Byt 1kk
38+10m2

Počet bytů: 9



Byt 3kk
78+25m2

Počet bytů: 28



Byt 1kk
38+10m2

Počet bytů: 17



Byt 2kk
64+14m2

Počet bytů: 16



Byt 1kk
35+10m2

Počet bytů: 12



Byt 4kk
108+12m2

Počet bytů: 3

















Urbanistické a architektonické řešení Programové a funkční řešení

Konstrukční systém

Autorský text

Urbanismus bytové drúzy vznikl samovolně jak to cítil sám autor, postupem času se 
návrh zaměřil na denní osvětlení a na to, jak co nejvíce využít plochu fasádu pro získání 
přirozeného světla. Návrh také pracuje se stávajícím terénem, který je lehce upraven, 
aby vyhověl navazujícím funkcím parteru. Do každého bytového bloku se vstupuje 
samostatným hlavním vchodem, který je orientovaný směrem do rušné ulice. Rozdílné 
úrovně terénu jsou propojeny vnějšími schodišti nebo plynule navazujícím svahem, po 
kterém není zakázáno chodit.

Jak již bylo zmíněno každý dům je navržen s tím kde stojí a v jakém je vztahu k ulici a 
terénu. Domy mají především funkci rezidenční a v prostorech parteru se zde pak mohou 
nacházet komerční prostory, kavárny, dílny či jiná občanská vybavenost. Aktivní partner 
je převážně orientován směrem do rušné ulice a do klidnější části jsou umístěny bytové 
jednotky. V domech se nachází byty o dispozicích 1kk, 2kk, 3kk a 4kk.

Konstrukční systém domu je stšnový se ztužující schodištovým jádrem. Založení 
domu je na principu bílé vany. Konstrukčním materiálem je železobeton. Fasáda je 
navržena jako kontaktní zateplovací systém ETICS. Střecha je navržena z části plochá 
nepochází a z části jako plochá pochází s intenzivní zelení.

Garáže jsou řešeny, jako spojité podzemní. Pod každým blokem se nachází celé 
podlaží, které slouží jako podzemní parkoviště nebo sklepní prostory pro majitele bytů. 
Do garáží se vyjíždí směrem z ulice Pivovarnická a vyjíždí se v ulici Na Rokytce. Provoz v 
garážích je jednosměrný s min. šířkou pruhu 3,5m.

Bytové domy jsou navrženy v jednom principu, avšak každý je následovně upraven 
podle toho, kde se ve studii nachází a v jakém je vztahu s terénem. Na severní straně 
navazuji na slepou fasádu a dotvářím chybějící část předválečné Libně. V návaznosti 
na to je do terénu vsazen dům, který dává  pocit dnes chybějící ulice. Zbylé bloky jsou 
orientovány tak, aby vytvořili v zástavbě pomyslné náměstí. Zde jsou navrženy prostory 
pro umístění kaváren nebo pracovních dílen.

Barevná kompozice domů, vychází z okolní stávající zástavby a současné zelené 
džungle jež se na pozemku nachází. Snaží se zapadnout do prostředí, které nahrazuje 
a zároveň nebudí pocit snahy navázat na “historické” okolí. Využívá základních principů 
jako jsou lodžie, římsy, plochá střecha a ustoupené podlaží.



plochy

kubatury

byty

obyvatelé

počet parkovacích míst

Bilance

Plocha parcely
(Tzn. plocha zadaného území)
Zastavěná plocha
HPP byty (bez T/B/L/Z)
HPP byty apříslušející společné komunikace (bez T/B/L/Z)
HPP garáže
HPP „práce“
ČPP byty +T/B/L/Z (terasy/balkony/lodžie/předzahrádky)

byty a příslušné komunikace
garáže
retail/práce

1+kk kategorie
2+kk kategorie

3+kk kategorie
4+kk kategorie

počet bytů celkem
čistá podlažní plocha

počet obyvatel
(metodická domluva: cca vztaženo na postel dle kategorie, garsonka počitáme 1obyvatel. 2kpočítejme 2,5, 3k počítáme 3,5 a 4k 
počítáme 4 lidi, adaptabilní byly počitány v základní variantě, ateliéry počítány jako 2kk, komunitní byty byly počítány při střední 
obsazenosti)

navrženo
dle PSP

hustota
(metodická domluva: počet obyvatel na celé řešené území tj. na „plocha parcely“)

30-35 m2  ČPP bytu + 7 m2

50-55 m2  ČPP bytu + 14 m2

60-65 m2  ČPP bytu + 16 m2

70-75 m2  ČPP bytu + 14 m2

100-110 m2 ČPP bytu + 16 m2

1,563 ha

2 770 m2

7 800 m2

8 500 m2

2 800 m2

1 700 m2

6 500 + 3 000 m2

35 400  m2

7 280 m2

4 420 m2

15 ks
12 ks 
54 ks
32 ks

5 ks

118 ks
7 500 m2

262 lidí

73 ks 
x ks

262 lidí/ha


